

Mottagare  
Regionstyrelsen

## Uppdrag. Åtgärdsprogram utifrån kunskapsanalys gällande oegentligheter och korruption

### Förlag till beslut

- Regionstyrelsen beslutar att ge regiondirektören i uppdrag att utarbeta ett förslag på policy för professionellt agerande, en så kallad uppförandekod.

---

### Sammanfattning

Regionstyrelseförvaltningen har undersökt vilka förändringar som skulle gynna möjligheterna att åtgärdsförslag från visselblåsarutredningar på ett effektivt sätt tas omhand av Region Gotlands olika verksamheter.

Regionstyrelseförvaltningen har tagit fram ett handlingsförslag.

Förslaget består i att ge regiondirektören i uppdrag att ta fram en policy gällande professionellt agerande, en så kallad uppförandekod.

### Ärendebeskrivning

Efter rapport från Visselblåsarfunktionen 2023-07-05 har regionstyrelsen givit regionstyrelseförvaltningen i uppdrag att rapportera om hur förslag till åtgärder och utvecklingsområden tagits om hand i organisationen och vilka beslut regionstyrelsen kan behöva fatta med anledning av åtgärdsförslag som kommit ur de utredningar som hittills färdigställts.

Regionstyrelseförvaltningen har sedan dess undersökt och analyserat vilka förändringar som skulle gynna möjligheterna att åtgärdsförslag på ett effektivt sätt tas omhand av Region Gotlands olika verksamheter.

Regionstyrelseförvaltningen har, med hjälp av PwC, tagit fram ett förarbete för revidering av riktlinjer för mutor och jäv samt riktlinjen för representation. Förslag till beslut på riktlinjeförändringar kommer senare under hösten.

I förarbetet, vars huvudsyfte var att ge ett utkast till riktlinjer, har det också konstaterats att Region Gotland saknar en övergripande och sammanhållande policy som hanterar hur medarbetare och förtroendevalda på ett professionellt sätt förväntas uppträda när de representerar Region Gotland, en så kallad uppförandekod.

PwC föreslår att en övergripande uppförandekod införs för att etablera tydliga etiska riktlinjer och förväntningar avseende beteenden och förhållningssätt inom regionen, för chefer, medarbetare och förtroendevalda.

Uppförandekoden bör utgå från grundlagsstadgade principer och det finns fördelar med att använda Region Gotlands redan etablerade värdegrund (värdeord).

### **Bedömning**

En policy gällande professionellt agerande, en uppförandekod, ökar möjligheten för ansvarsutkrävande och genom den ökar även möjligheterna att förhindra oegentligheter och missförhållanden.

En uppförandekod som närmare beskriver ett professionellt agerande kommer att vara ett övergripande styrande dokument och verka stödande och sammanhållande till ett stort antal andra riktlinjer. Däribland riktlinjerna för mutor och jäv och representation men också till exempelvis riktlinjen för bisyssla och riktlinjen för inköp.

En uppförandekod ger en gemensam och regionövergripande värdegrund som kan användas i utbildningssyfte och informationsinsatser i syfte att verka för ett professionellt agerande och stärkt integritet. En uppförandekod kommer även att långsiktigt verka stärkande för förtroende för Region Gotland som organisation bland medborgare, föreningar och företag.

### **Beslutsunderlag**

Tjänsteskrivelse regionstyrelseförvaltningen daterad 2024-07-31

Regionstyrelseförvaltningen

Stefan Hollmark  
Regiondirektör